

证券代码：002889

证券简称：东方嘉盛

公告编号：2019-049

深圳市东方嘉盛供应链股份有限公司

2019 年第三季度报告正文

第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人孙卫平、主管会计工作负责人李旭阳及会计机构负责人(会计主管人员)邓建民声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

第二节 公司基本情况

一、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

☐ 是 ☒ 否

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减	
总资产（元）	10,975,016,209.23	7,741,958,049.03	41.76%	
归属于上市公司股东的净资产（元）	1,542,250,867.15	1,429,210,744.71	7.91%	
	本报告期	本报告期比上年同期增减	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减
营业收入（元）	4,486,207,389.83	15.63%	10,531,524,718.18	20.85%
归属于上市公司股东的净利润（元）	34,123,063.67	28.43%	115,072,761.38	12.32%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	20,074,662.57	14.76%	90,556,415.06	18.88%
经营活动产生的现金流量净额（元）	-294,574,361.31	-1,106.87%	51,529,174.11	-82.55%
基本每股收益（元/股）	0.250	31.58%	0.830	12.16%
稀释每股收益（元/股）	0.250	31.58%	0.830	12.16%
加权平均净资产收益率	2.24%	16.53%	7.75%	1.85%

非经常性损益项目和金额

☒ 适用 ☐ 不适用

单位：人民币元

项目	年初至报告期末金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	148,106.10	
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	20,841,123.88	
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债和其他债权投资取得的投资收益	10,206,612.99	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	2,541.61	
减：所得税影响额	6,682,038.26	

合计	24,516,346.32	--
----	---------------	----

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

1、普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数		16,263	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）		0	
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
孙卫平	境内自然人	46.11%	63,677,000	63,677,000		
邓思晨	境内自然人	12.89%	17,800,000	17,800,000		
邓思瑜	境外自然人	12.89%	17,800,000	17,800,000		
上海智君投资管理中心（有限合伙）	境内非国有法人	1.09%	1,500,000	1,500,000		
陈丽辉	境内自然人	0.23%	314,300	0		
陈惠	境内自然人	0.21%	283,700	0		
张兴和	境内自然人	0.18%	248,200	0		
蔡璇吟	境内自然人	0.16%	218,700	0		
杨挺	境内自然人	0.16%	215,000	0		
欧阳克氩	境内自然人	0.14%	190,400	0		
前 10 名无限售条件股东持股情况						
股东名称		持有无限售条件股份数量			股份种类	
					股份种类	数量
陈丽辉		314,300			人民币普通股	314,300
陈惠		283,700			人民币普通股	283,700
张兴和		248,200			人民币普通股	248,200
蔡璇吟		218,700			人民币普通股	218,700

杨挺	215,000	人民币普通股	215,000
欧阳克氩	190,400	人民币普通股	190,400
蓝光容	189,400	人民币普通股	189,400
顾晓红	177,200	人民币普通股	177,200
周强	160,000	人民币普通股	160,000
杨世刚	160,000	人民币普通股	160,000
上述股东关联关系或一致行动的说明	1、孙卫平女士为公司控股股东、实际控制人； 2、孙卫平女士与邓思晨为母女关系； 3、孙卫平女士与邓思瑜为母子关系； 4、孙卫平女士为上海智君的实际控制人		
前 10 名股东参与融资融券业务情况说明（如有）	股东张兴和通过客户信用交易担保证券账户持有公司股票 234,000 股。		

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

☐ 是 ☒ 否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

2、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

☐ 适用 ☒ 不适用

第三节 重要事项

一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

单位：人民币元

项目	期末余额	期初余额	变动金额	变动比率	变动原因
货币资金	3,674,212,879.88	1,709,378,322.13	1,964,834,557.75	114.94%	主要系公司资金管理活动所致
交易性金融资产		586,416,498.63	-586,416,498.63	-100.00%	主要系结构性产品到期所致
预付款项	47,333,231.09	92,522,815.26	-45,189,584.17	-48.84%	主要系公司业务预付账款减少所致
应收利息	79,068,538.71	25,002,454.68	54,066,084.03	216.24%	主要系公司日常资金管理活动计提的应收利息所致
应收股利		669,864.98	-669,864.98	-100.00%	主要系公司收回股利所致
存货	21,203,755.68	60,209,522.05	-39,005,766.37	-64.78%	主要系公司销售库存增加所致
其他流动资产	2,184,327,579.58	410,571,231.51	1,773,756,348.07	432.02%	主要系公司资金管理活动所致
长期股权投资	15,729,593.96	11,111,112.00	4,618,481.96	41.57%	主要系收购公司所致
其他权益工具投资	15,000,000.00		15,000,000.00	100.00%	主要系投资公司所致
在建工程	7,782,394.15	130,806.82	7,651,587.33	5849.53%	主要系深圳在建工程项目启动所致
商誉	17,865,056.57		17,865,056.57	100.00%	主要系收购公司所致
长期待摊费用	261,653.58	671,795.91	-410,142.33	-61.05%	主要系摊销所致
短期借款	5,059,372,029.16	1,903,773,252.46	3,155,598,776.70	165.75%	主要系公司资金管理活动所致
预收款项	24,453,458.41	60,677,432.19	-36,223,973.78	-59.70%	主要系公司业务预收账款减少所致
应付职工薪酬	12,832,051.76	5,709,112.92	7,122,938.84	124.76%	主要系收购公司后人员增加所致
其他应付款	17,375,165.63	52,401,911.92	-35,026,746.29	-66.84%	主要系代付款项减少所致
应付利息	57,431,215.91	27,946,060.18	29,485,155.73	105.51%	主要系公司日常资金管理活动计提的应付利息所致
应付股利	38,959,635.29		38,959,635.29	100.00%	主要系下属子公司应付股利所致
递延收益	3,182,167.73	5,976,728.73	-2,794,561.00	-46.76%	主要系退回专项款所致

项目	本期发生额	上期发生额	变动金额	变动比率	变动原因
营业收入	10,531,524,718.18	8,714,630,812.64	1,816,893,905.54	20.85%	主要系业务规模增长所致
营业成本	10,381,202,517.83	8,589,721,589.59	1,791,480,928.24	20.86%	主要系业务规模增长所致
销售费用	11,853,540.66	6,164,589.08	5,688,951.58	92.28%	主要系收购公司，销售人员费用及销售费用增加所致
管理费用	40,873,668.73	33,651,018.21	7,222,650.52	21.46%	主要系收购公司，管理人员费用及管理费用增加所致
研发费用	1,272,230.67		1,272,230.67	100.00%	主要系新增下属子公司研发费用所致
财务费用	-17,271,267.47	-12,447,938.33	-4,823,329.14	38.75%	主要系报告期公司利息收入增加所致
投资收益	16,156,406.68	9,603,643.00	6,552,763.68	68.23%	主要系公司理财产品收益增加所致
公允价值变动收益	-5,416,498.63	0.00	-5,416,498.63	-100.00%	主要系公司结构性产品到期所致
资产处置收益	148,106.10	4,935.63	143,170.47	2900.75%	主要系处置固定资产所致

项目	本期发生额	上期发生额	变动金额	变动比率	变动原因
经营活动产生的现金流量净额	51,529,174.11	295,231,654.76	-243,702,480.65	-82.55%	主要系公司收到的客户代收代付款项减少所致
投资活动产生的现金流量净额	250,654,036.09	-123,187,984.82	373,842,020.91	-303.47%	主要系公司理财产品到期所致
筹资活动产生的现金流量净额	-307,207,119.33	-148,656,492.99	-158,550,626.34	106.66%	主要系归还银行借款所致

二、重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

□ 适用 √ 不适用

股份回购的实施进展情况

□ 适用 √ 不适用

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

☐ 适用 ☒ 不适用

三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期不存在公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项。

四、以公允价值计量的金融资产

☐ 适用 ☒ 不适用

五、违规对外担保情况

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

六、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

七、委托理财

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期不存在委托理财。

八、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期内未发生接待调研、沟通、采访等活动。